
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 315 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMRO DE 202268

(Continua na página seguinte)

ID: 4C8BF30371 F94 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL 

MUNICÍ PIO DE NAZARÉ DO PIAUÍ - PI li 
DECRETO N.° 021/2022 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022. 

"Dispõem sobre o processo de escolha e enrcício do 
mandato dos Diretores nas instituições educacionais da 
Rede Pública de Ensino Municipal". 

O PR.EFEITO MUNICIPAL DE NAZARÉ DO PIAUÍ, ESTADO DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições que confere a Lei Orgânica do Município de Nazaré do Piau í

Pl, 

CONSIDERANDO, a necessidade da participação da comunidade escola r 

no p rocesso de esco lha dos Diretores da R ede Pública de Ensino Municipal. 

DECRETA 

CAPÍTULO! 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

A re. l O Os Diretores de esco las da R ede Pública Munic ipal de Ensino serão nomeados pelo 
Prefe ito Municipal parn um período de 02 (dois) anos, após realização de elciçiio direta com 
participação d e toda a comunidade escola r. 

Are. 2º As Un idades Esco lares que integram a R ede Pllbli ca Municipa l de E nsino terão um 
D iretor. 

§ Tº Nas escolas que tenham até 200 (du zc nros) alunos, conforme o tlltimo censo esco lar, 
não have rá eleição, sendo o D iretor desta unidade nomeado pela Prefeito Municipal. 

§ 2º Nas esco las que possuem anexo em prédio separado tomarão como base o nl1mcro de 
alunos atendidos cm cada prédio esco lar. 

Art. 3º Nas Unidades Escolares que fu ncionem 03 ( três) turnos, conforme o ú ltimo censo 
escolar, o Diretor Ti tu lar deverá cumprir obrigatoriamente carga horária de 40 horas semanais, 
revezando os 03 ( três) turnos. 

§ I O Nas Unidades Escolares que funcionem cm 02 (dois) turnos fica estabelecido que só 
terá D irecor titular. com 40 horas semanais. 

§ 2 º Nas U nidades Escolares que funcionem cm apenas um turno, haverá somente o cargo 
de Diretor titular. 

Art. 4º Nas Unidades Escolares que passarem por p rocesso de fusão e/ou desativação, os 
Diretores serão locados como Professores e deixarão de receber a gratificação correspo ndente à 
função de gestores esco lares. 

Art. 5º Para o cumprimento deste Decreto, a Secretaria Municipal de Educação 
providenciará: 

§ I º ident ificação das Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino, 
considerando o número de alunos existentes e o turno de funcionamento, exped indo a Lista 
Eleitoral das Unidades Escolares; 

§ 2º a di vu lgação de portarias e normativas que discip linam a eleição dos Di re tores das 
Unidades Escolares da R ede Pública Municipal de Ensino. 

Are. 6º As U nidades Esco lares cm funcionamento na data des te Decreto que não constarem 
na Lista Elei toral das Unidades Escolares prevista no are. 5º, não terão processo de eleição direta, 
sendo livre a indi cação pelo Prefeito Municipal. 

Are. r A Secretaria Municipal de Educação expedirá ed ital do processo seletivo. 

Are. 8º Poderão concorrer ao cargo de diretor os servidores efetivos, ativos do quadro de 
pessoal permanente da Secretaria M unicipal de Educação de Nazaré do Piauí -PI, com comprovada 
experiência de no mínimo 02 (dois) anos no exercício do magistério e comprovação cm curso de 
no mínimo 80 (o itenta) horas em Gestão Escolar. 

Parágrafo ún ico, os eleitos ocuparão o cargo pelo período de 02 ( dois anos), sendo permitido 
uma recond ução a critério do Secretári o de Educação, levando cm consideração o cumprimento do 
contrato de gestão e o que rege este decreto. 

CAPÍTULO II 

DO CONTRATO DE GESTÃO 

Are. 9. Os D irerores eleitos ficarão obrigados a aderir ao Conrrato de Gestão, o qual conterá 
as competências de gestão administrativa, pedagógica e financeira, além de outras decorrentes do 
exercício do cargo . 

§ I O A execução do Contrato de Gestão será acompanhada e avaliada pela Secretaria 
Municipal de Educação a cada 12 (doze) meses, conforme regu lamento pró prio. 

§ 2º O Diretor poderá candidatar-se novamente quando cumprido satisfatoriamente o 
contrato de gestão do mandato anterior. 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

Are. 10. A Prefeitura Municipal d e Nazaré d o Piauí estabelecerá em Portaria normas para 
aval iação da execução d o Contrato d e Gestão, d evendo cons tar en tre o u tros os seguintes indicadores 
e critérios; 

I - cumprimento d o ca lendário esco lar; controle e registro form al d e documentos d e 
escrituração da escola; 

li - freqüên cia dos professores e alunos; 

lfl - cumprimento das metas prev is tas no Plano da Escola; 

IV - planejamento, utilização e regularidade na prestação d e contas dos recu rsos finan ce iros 
d a escola, junto ao Con selho Escolar com registro em ata; 

V - elaboração e cumprimento do Projeto P o lítico Pedagógico, do R egim en to Escolar, do 
Plano d e D esenvo lvimento da Escola. 

VI - taxa de ap rovação dos alunos; 

V II - elevação dos indicadores educacio nai s, e; 

V III - cumprimento d e prazos para envio de dados à Secretaria d e E ducação e C ultura. 

CAPITULOID 

DOS CANDIDATOS 

Are. 11. O s cargos d e direção d everão ser ocupados por professo res efeti vos da Rede 
Municipal d e Ensino, que tenham escolarid ad e mínima em licenc iarura plena completa e t enha 
disp o nibilidade para o exercício da função. 

§ 1 ° No ato da inscri ção d e chapa o candidato d everá apresentar um projeto d e gestão cm 
que conste d e forma objeti va ações prioritárias, em consonância com o Projeto Político Pedagógico 
da E scola. 

§ 2 ° O candidato deverá apresentar certidão negativa dos órgãos públicos e privados 
d eclarando a sua disponibilidade para o exercício do cargo. 

Art. 12. É inelegível o ( a) candidato (a): 

I - que não atenda aos requisitos do art. 13; 

II - com menos de 02 ( dois) anos d e efetivo exercício d e serviço público n a R ede Pública 
Municipal d e Ensi no, até a data de ass inatura do termo de posse; 

111 - que tenha m enos de OI ( um) an o de efetivo exercício de serviço público na respectiva 
Unidade Escolar, 

IV - que esteja inadimplente com a prestação d e contas d os recursos financeiros e/ou utilize 
os recursos cm desacordo com os critérios estabelecidos cm portarias e normativas d est.a Rede 
Municipal de E nsino e/ ou dos p rogramas federa is. 

V - que tenha s ido resp onsabilizado por ilíc ito admi nistrativo apurado em sindicância ou 
inquérito administrativo com decisão transit.ada cm julgado na esfera administrati va; 

V I - que tenha descumprido o Contrato d e gestão; 

VII - que atue cm escolas que funcio nem dois o u m ais rurnos e que tenha vínculo com a rede 
es tadual e/ o u privada d e ens ino com carga ho rária superior a 20 horas semanais. 

por: 

CAPITULO IV 

DOS ALISTÁ VEIS 

Are. 13. São considerados eleitores das respectivas U n idades Escolares o co legiado composto 

I - Professores, Especiali st.as em Educação e Servido res em efetivo exercício na Unidade 
Escolar; 

II - Alunos da U nidade Escolar com idade igual ou superior a IS ( quinze) an os; 

III - Pais de alunos o u resp o nsáve is, conforme Portaria especí fica. 

Art. I 4. O s eleitores serão habilitados através d e cadastram ento eleitoral, que d everá ser 
realizado cm 30 ( rrint.a) dias, encerrando-se até 08 ( oito) dias antes da realização das eleições. 

CAPITULO V 

DAS COMISSÕES ELEITORAIS 

Art. I 5. Compete à Secretaria de Educação coordenar o processo d e eleição d os Diretores 
através da cons tiruição d e uma Comissão E leitoral Central designada através d e Portaria. 

Are. 16. A Secretaria d e Educação constirui.rá Comissão E leito ral Central para coordenar e 
prom u lgar os resu ltados d a eleição em cada esco la, b em como julgar em grau d e recurso as d ecisões 
d as Com issões E leiro rais d as esco las. 

Parágrafo único. A Comissão E leitoral C entral terá. comp osição e atribu ições d efinidas cm 
Portaria esp ecí fica, 



ANO II - EDIÇÃO 315 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMRO DE 2022 69

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
ft o,s PREHIIURASPIAUIENSES 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL 

MUNXCÍPXO DE NAZARÉ DO PXAUÍ 

Art. I. 7. E m cada U nidade Esco lar fu n cio nará Comissão E le itoral Escolar, com 
represen tan t es dos !!cgm cntos que com põe m o Conselho E..,colar, a qua l se cncarrcga r.l de executar 

o processo de votação e de escrutin ar os votos, enviand o o resu ltado para a Comissão E leitoral 
Ccn tTa l. 

§ 1 º Fica vedado participar como m em bro de Comissão E leitoral Escolar alu n o menor d e 
I 8 ( dezo ito) anos não eman cipado. 

§ 2 º A Com issão Ele itoral Esco lar terá composição e atribu ições d efi nidas cm Portaria 
específica. 

CAPíTuLOVI 

DO PROCESSO ELEITORAL 

Art:. T 8. A eleição para escolha do Diretor d as U nidades E.,co larcs da Rede Públ ica 
Municipal de Ensino será realizada através de voto universal. direto e secreto. 

Art. 19. A eleição será realizada no mesmo d ia, cm todas as Unidades Escolares, cabendo à 
Secretaria de Educação ba ixar normas complementares, através de Portaria e Instruções Normativas, 
necessárias à sua realização. 

Art. 20. No caso cm que os votos en1 b ranco e nulo superarem a so1na da votação de todos 
os candidatos a eleição será anu lada e caberá a Secreta ria d e M unicipal de Educação a indicação. 

Art. 2 1. Considerar-se-á ele ito o candidato que alcançar 50% mais OI ( u m) dos votos 
válidos, não compu tados os em brancos e nulos, observando o disposto no art. 22 deste decreto. 

Parágrafo ú nico. Em caso de em pate será eleito o candidato que aprese ntar respectivamente: 

1 - mais tempo d e efetivo exercício na Rede Públi ca M u nicipal de Ensino; 

J1 - comprovação de mais elevada escolaridade; 

III - ma ior idade cronológica. 

Art. 22. A Secretaria de Educação homologará os resultados finais da eleição no prazo de 20 
( vin te) di as do p lei to . 

Art. 23. Do resultado da eleição caberá recurso no p razo de 72 ( setenta e duas) horas. 
contados da homologação do resultado fi nal, sem efe ito suspensivo, à Comissão Eleito ral Central 
que submeterá sua decisão à apreciação e julgamen to do Prefe ito M unicipal. 

Art. 24 . A Comissão Ele itoral Central terá o p razo de 20 ( vi nte) d ias para homologar o 
resultado fi nal. 

Are. 2 5 . O s Dire to res serão empossad os na segunda quinzena d e Janeiro d o ano subsequente 
às eleições, ocasião em que ass inarão o Contrato d e G estão . 

Are. 26. O correrá vacância do cargo d e D iretor: 

I - por térmi no d o mandato; 

II - renúncia; 

JTl - fa lecimento; 

IV - exoneração; o u, 

V - demissão. 

§ I º A exoneração do D iretor eleito poderá ocorrer nos segu in tes casos: 

I - fo ica de idoneidade mora l e dedicação ao serviço, indiscip lina, fa lta de assid uidade, ou 

q ualquer outra infração ad m inistrativa apurada cm inspeção reali zada pe la SEMED e aprovada pela 
Comissão de Acom panhamento e Ava liação do Contra to de Gestão, assegurada o princípio 
consti tucional de ampla defesa; 

II - condenação cm processo criminal com sentença transitada cm julgado; 

Tll - descumpri men to do Con trato de Gestão; 

IV - n:'io aprescntaç:'io da prestação de contas d a gcst :'io d os recursos fi nance iros alocados 
para a U nidade Esco lar pela qua l é respo nsável , ou as prestarem com atraso ou irregularidades, 

desde que constem 03 ( t rês) ad vertê ncias da SEMED, a qual a escola é jurisdicionada, por não 
o bservação do que ora se p rescreve; 

V - perda da capacidade de mo vimentar conta bancária, jun to às instituições fi nance iras, no 
transcorrer do mandato; ou, 

V I - cm outros casos q ue sejam d iscip linados pela Secretaria de Educação. 

§ 3º Ocorrendo a vacância do cargo, caberá ao Prefeito Municipal a ind icação do novo 
d iretor. 

CAPITULO VII 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Arr. 27. Os D iretores das Unidades Escolares são responsáveis pelo func ionamen to 
pedagógico, admin istrativo e finance iro e do Contrato de Gestão, deve ndo zelar pelo cumprimento 
das incum bências previstas no are. 12 da Lei nº 9.394, d e 20 de dezem bro d e 1996 ( LDB). 

Art. 28. Os cand idatos não poderão ser removidos das U nidades Escolares, cm que estiverem 
lotados, por I ( um ) anos após a eleição, ressalvado o interesse desces na remoção e o oferecimento 
pela escola da disciplina por ele ministrada. 

Are. 29. Os Diretores, que forem em possados, e que não sejam exonerados conforme are. 26, 
não poderão ser removidos da Unidade Escolar d urante o prazo do respectivo manda to, e por OI 
(u m) ano após o término do mesmo observado o are. 28 desce Decreto . 

Are. 30. Concluído o mandato, o d iretor retomará ao cargo de origem, com rodos os dire itos 
e vantage ns a ele inerentes. 

Are. 3 1. Os D iretores terão que participar de treinamento relativo à gestão escolar promovido 
pela Secretar ia Municipal de Educação, como condição para a posse. 

Are. 32. Os casos o missos neste Decreto serão resolvidos pela Secretaria de Educação. 

Are. 33. Este Decreto entra cm vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrári o. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinet,, do Prefeito Municipal de Nazaré do Piaul, em 02 de s<uinbro d< 2022. 

Raimundo Nonato Costa 
Prefeito Municipal 

CNPJ: 06.554.141/0001-32 - Praça Dr. Sebastião Martins, 478- Centro- CEP 64.825-000 

ID: FSEF600052F74 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

~llli,,,._ Santa Cruz dos Milagres 
EXTRATO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMIANDO 

TESTE SELETIVO EDITAL N• 001/2021. 

CONTRATANTE: Município de Santa Cruz dos Milagres 

CONTRATADO: Denilson Paulo de Assis 

OBJETO: Prestação de Serviços de Professor de Matemática a dos anos fi nais do Ensino 

Fundamental. 

FONTE DE RECURSOS: FUNDEB, FPM, FME, recursos próprios e outros do exercício de 2022. 

VIGÊNCIA: O Presente contrato terá duração de até 01 (um) ano, prorrogável por igual 

período, a critério da administração. 

VALOR MENSAL: Será pago a contratada o valor mensal R$ 1.413,00 (Mil quatrocentos e 
treze rea is) para uma carga horária de 20 Horas semanais, ressaltando que, por interesse 
público e necessidade imperiosa do serviço, poderá a contratada cumprir carga horária 
superior recebendo proporcional ao acréscimo. 

DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2022. 

RUA SÃO NICOLAU, S/N ·CENTRO· FONE (89) 3469-1118 • SANTA CRUZ DOS MILAGRES· PI 
CNPJ: 41.522.228/0001-29- E-mail: prefeiturascm@gmail.com 


